РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
РУЗАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                       РЕШЕНИЕ

от  31   января          2018г.                                                                    № 24/73

 Об утверждении Положения об оплате и стимулировании труда работников администрации  Болдовского  сельского поселения Рузаевского муниципального района по общеотраслевым должностям специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате и стимулировании труда работников администрации Болдовского  сельского поселения Рузаевского муниципального района по общеотраслевым должностям специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих.
2.       Считать  утратившим  силу решение  Совета депутатов Болдовского сельского поселения Рузаевского муниципального района
от  17 декабря 2008 года  № 59  « Об утверждении  Положения  об оплате  и стимулировании  труда  работников администрации  Болдовского сельского поселения  Рузаевского муниципального района по общеотраслевым  профессиям рабочих,»

3.. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования  и  подлежит размещению на сайте органов местного самоуправления в сети Интернет по адресу: www.ruzaevka-rm.ru
Глава  Болдовского
сельского поселения                                                         А.М.Васин

Утверждено
решением
Болдовского  сельского поселения Рузаевского муниципального района
от 31  января  2018г.  № 24/73
[bookmark: sub_13][bookmark: sub_11005]
Положение
об оплате и стимулировании труда работников администрации   Болдовского сельского поселения Рузаевского муниципального района по общеотраслевым должностям специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих

1. Общие положения
 1.1 Настоящее положение об оплате и стимулировании труда работников администрации  Болдовского  сельского поселения Рузаевского муниципального района по общеотраслевым должностям специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих (далее - Положение) распространяется на работников администрации Болдовского сельского поселения Рузаевского муниципального района, не являющихся муниципальными служащими и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района.
1.2. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени или в зависимости от выполненного объема работ.
Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.
1.3. Заработная плата работников по общеотраслевым должностям специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих предельными размерами не ограничивается.
1.4. Заработная плата работников, состоящая из вознаграждения за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, компенсационных и стимулирующих выплат, не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

2. Порядок и условия оплаты труда работников администрации
 по общеотраслевым должностям специалистов и служащих

2.1. Базовые оклады работников администрации  по общеотраслевым должностям специалистов и служащих устанавливаются в соответствии с Постановлением Главы администрации Болдовского сельского поселения Рузаевского муниципального района от  30 декабря 2017 года № 66 "Об утверждении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) работников администрации Болдовского сельского поселения по общеотраслевым должностям специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих" на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ), утвержденным Приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 г. N 247н (зарегистрирован Минюстом России 18 июня 2008 г., регистрационный N 11858).
2.2 Работникам администрации по общеотраслевым должностям специалистов и служащих устанавливаются следующие повышающие коэффициенты к базовым окладам (далее - повышающие коэффициенты):
повышающий коэффициент по занимаемой должности;
персональный повышающий коэффициент;
Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов принимается администрацией Болдовского сельского поселения Рузаевского муниципального района (далее по тексту –администрация) с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. Размер выплат по повышающему коэффициенту определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент.
Повышающие коэффициенты устанавливаются на определенный период времени, но не менее календарного года.
Применение повышающих коэффициентов не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.
[bookmark: sub_23]2.3. Повышающий коэффициент по занимаемой должности устанавливается работникам администрации, в зависимости от отнесения должности к квалификационному уровню ПКГ.
 Размеры повышающих коэффициентов по квалификационным уровням ПКГ:

	ПКГ   «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	 0,05

2.4. Персональный повышающий коэффициент устанавливается работникам администрации с учетом уровня его профессиональной подготовленности, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, и других факторов.
Решение об установлении персонального повышающего коэффициента и его размерах принимается администрацией персонально в отношении конкретного работника администрации.  Размер повышающего коэффициента – до 3,0.
[bookmark: sub_27]2.5. С учетом условий труда работникам администрации по общеотраслевым должностям специалистов и служащих, устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом 4 настоящего Положения.
2.6. Выплаты стимулирующего характера осуществляются в порядке, установленном разделом 5 настоящего Положения.

3. Порядок и условия оплаты труда работников осуществляющих профессиональную деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих

3.1. Базовые оклады работников администрации Рузаевского муниципального района, по общеотраслевым профессиям рабочих устанавливаются в соответствии с постановлением Главы Болдовского сельского поселения Рузаевского муниципального района от  30 декабря 2017 года № 66  "Об утверждении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) работников администрации Болдовского  сельского поселения по общеотраслевым должностям специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих" на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ), утвержденным Приказом Минздравсоцразвития России  от 29 мая 2008 г. № 248н  (зарегистрирован Минюстом России 23 июня 2008 г., регистрационный  № 11861).
3.2. Работникам администрации по общеотраслевым профессиям рабочих устанавливаются следующие повышающие коэффициенты к базовым окладам:
повышающий коэффициент по профессиональной деятельности;
персональный повышающий коэффициент;
Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов принимается администрацией Рузаевского муниципального района (далее по тексту –администрация) с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. Размер выплат по повышающему коэффициенту определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент.
Повышающие коэффициенты устанавливаются на определенный период времени, но не менее календарного года.
Применение повышающих коэффициентов не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.
3.3. Повышающий коэффициент по профессиональной деятельности устанавливается работникам администрации, осуществляющим профессиональную деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих, в зависимости от отнесения профессии к квалификационному уровню ПКГ. Размеры повышающих коэффициентов по квалификационным уровням ПКГ:

	ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	до 0,05

3.4. Персональный повышающий коэффициент устанавливается работнику администрации с учетом уровня его профессиональной подготовленности, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, и других факторов.
Решение об установлении персонального повышающего коэффициента и его размерах принимается администрацией персонально в отношении конкретного работника администрации.  Размер повышающего коэффициента – до 3,0.
3.5 С учетом условий труда работникам администрации устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом 4 настоящего Положения.
3.6 Премирование осуществляется в порядке, установленном разделом 5 настоящего Положения.

4. Порядок и условия установления выплат
компенсационного характера

4.1. Работникам администрации по общеотраслевым должностям специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих могут устанавливаться следующие выплаты компенсационного характера:
- выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;
- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, при расширении зон обслуживания, при увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, за работу в выходные и нерабочие праздничные дни)
4.2. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику администрации при совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
4.3. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику администрации при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
4.4. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику администрации в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
4.5. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам администрации, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.
Размер повышенной оплаты составляет:
не менее одинарной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада) при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;
не менее одинарной части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;
4.6. Повышенная оплата сверхурочной работы составляет за первые два часа работы не менее полуторного размера, за последующие часы - двойного размера в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.
5. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера
5.1. В целях поощрения за выполненную работу работников администрации по общеотраслевым должностям специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих устанавливаются следующие виды выплат:
- премия по итогам работы за месяц.
5.2. Премирование осуществляется по распоряжению администрации в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников администрации.
5.3 При  премировании по итогам работы за месяц учитывается:
успешное и добросовестное исполнение работниками по общеотраслевым должностям специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;
инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;
выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса;
участие в течение месяца в выполнении важных работ, мероприятий.
Премия по итогам работы выплачивается в пределах имеющихся средств. Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу работника, так и в абсолютном размере. Максимальным размером премия по итогам работы не ограничена.